
   COMUNE  DI  CANEGRATE 
 CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 

 
 

Sede: Via Manzoni, 1 – Tel. (0331) 463811 – Telefax (0331) 401535 – Cod.fisc. e part.IVA 00835500158 
www.comune.canegrate.mi.it - casella di posta certificata: comune.canegrate@pec.regione.lombardia.it 

E-mail ufficio: ediliziapubblica@comune.canegrate.mi.it 
 
 

DETERMINAZIONE  n        9                         del      23/01/2019 

 
 

T:\DETERMINAZIONI\DETERMINAZIONI 2019\DT 9 - 2019 CURIT.doc 

  

Impegno n.     89                      /Area Lavori Pubblici, Patrimonio Tutela dell’Ambiente 

 

OGGETTO: Versamento a favore di Infrastrutture Lombarde s.p.a. per il pagamento delle 

somme da versare al Catasto Unico Regionale Impianti Termici (C.U.R.I.T.) – anni 

2019/2020. 

 

Il sottoscritto Arch. A. Zottarelli in qualità  di Responsabile Area LL.PP., Patrimonio e Tutela 

dell’Ambiente; 

Visto il Bilancio di previsione 2018-2020, approvato con delibera di C.C. n. 14 del 28/2/2018; 

Vista la Deliberazione di G.C. n 63 del 14/03/2018 con la quale è stato approvato il PEG 

2018/2020; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Ai sensi del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

P R E M E S S O 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n°. 6303 del 21/12/2007 con la quale la 

Regione Lombardia realizza un Catasto Unico Regionale Impianti Termici (C.U.R.I.T) per cui gli 

Enti Locali hanno l’obbligo del suo utilizzo per l’espletamento delle attività inerenti l’esercizio 

delle proprie competenze, a partire dalla data del 1 agosto 2008 e per il quale il mancato o il 

parziale utilizzo del C.U.R.I.T. da parte dell’Ente locale competente non consentirà all’Ente stesso 

l’esercizio delle piene funzionalità applicative offerte dal sistema; 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Regionale n° IX/ 2601 seduta del 30/11/2011 avente 

come oggetto”Disposizioni per l’esercizio, il controllo, la manutenzione e l’ispezione degli impianti 

termici nel territorio regionale” dove all’art. 22 si definisce che “Per garantire la copertura dei costi 

dei servizi e dei controlli di cui sopra è richiesto un contributo al responsabile dell’impianto termico 

a favore di Regione Lombardia, come previsto in particolar modo dall’art. 9, comma 1 bis della 

L.R. 24/06 e ss.mm.ii..”; 

Richiamata la Delibera Regionale n. X/1118 del 20.12.2013 “Aggiornamento delle disposizioni 

per l’esercizio, il controllo, la manutenzione e l’ispezione degli impianti termici” che all’art.18 

prevede che “per garantire la copertura dei costi di gestione del Catasto degli Impianti Termici, dei 

servizi correlati e delle ispezioni degli impianti termici, il Responsabile dell’impianto termico deve 

riconoscere un contributo a Regione Lombardia e all’Autorità competente mediante il Portafoglio 

digitale gestito da Finlombarda spa.” e che “per tutte le manutenzioni degli impianti termici 

eseguite a far data del 1° agosto 2014, il recupero di entrambi i contributi viene eseguito 

esclusivamente da Finlombarda S.p.A. attraverso lo strumento di “Portafoglio Digitale”.  

Considerato che occorre effettuare il contributo in ragione delle fasce di potenza di ogni singolo 

impianto termico, secondo le modalità e gli importi stabiliti dalla determinazione di Giunta 

Regionale n°. 6303 del 21/12/2007, importi poi adeguati ai sensi della Delibera Regionale n. 

X/3965 del 31.07.2015; 

Richiamato l’art. 10 della Legge Regionale 24/2014 “Cessione a Infrastrutture Lombarde s.p.a. 

del ramo d'azienda di Finlombarda s.p.a. dedicato allo sviluppo delle politiche energetiche 



   COMUNE  DI  CANEGRATE 
 CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 

 
 

Sede: Via Manzoni, 1 – Tel. (0331) 463811 – Telefax (0331) 401535 – Cod.fisc. e part.IVA 00835500158 
www.comune.canegrate.mi.it - casella di posta certificata: comune.canegrate@pec.regione.lombardia.it 

E-mail ufficio: ediliziapubblica@comune.canegrate.mi.it 
 
 

DETERMINAZIONE  n        9                         del      23/01/2019 

 
 

T:\DETERMINAZIONI\DETERMINAZIONI 2019\DT 9 - 2019 CURIT.doc 

  

regionali. Conferimento a Infrastrutture Lombarde s.p.a. delle funzioni affidate in esercizio ad 

ARPA ai sensi dell'articolo 10, comma 1, della l.r. 12/2012”, a partire dal 1 marzo 2015 le attività 

di manutenzione e controllo degli impianti termici saranno trasferite da Finlombarda S.p.A. ad 

Infrastrutture Lombarde S.p.A. quale società interamente partecipata da Regione Lombardia; 

Visto che la somma da versare a Infrastrutture Lombarde spa è pari ad €. 647,50 di cui al 

prospetto di seguito riportato: 

 

  DENOMINAZIONE STABILE INDIRIZZO 
Kw. 

Potenza 

contributo 
Regione 

Lombardia 

Contributo per 
Autorità 

Competente 

Totale per 
impianto  

1 SEDE ASSOCIAZIONI VIA OLONA VIA OLONA 1 < 35 € 1,00 € 7,00 € 8,00 

2 CAMPO POLIFUNZIONALE (tensostruttura) VIA PARTIGIANI 1 232,00 € 10,00 € 140,00 € 150,00 

3 CASA ANZIANI VIA CAVOUR    4 < 35 € 1,00 € 7,00 € 8,00 

4 CENTRO ANZIANI VIA GARIBALDI 114 < 35 € 1,00 € 7,00 € 8,00 

5 CENTRO GIOVANILE VIA A.DA GIUSSANO 5 < 35 € 1,00 € 7,00 € 8,00 

6 COMUNITA'  STELLA POLARE VIA OLONA 1 < 35 € 1,00 € 7,00 € 8,00 

7 CITTA' DEL SOLE VIA CORRIDONI 8 99,60 € 3,50 € 80,00 € 83,50 

8 SCUOLA DELL’INFANZIA VIA ASIAGO 1 222,90 € 10,00 € 140,00 € 150,00 

9 EX CONSULTORIO VIA MANZONI 25 < 35 € 1,00 € 7,00 € 8,00 

10 SCUOLA PRIMARIA VIA REDIPUGLIA 8 420,00 € 18,00 € 190,00 € 208,00 

11 MAGAZZINO COMUNALE VIA FILZI     SNC < 35 € 1,00 € 7,00 € 8,00 

TOTALE STABILI € 647,50 

 

Considerato che il versamento di €. 647,50 deve essere effettuato dal Comune di Canegrate a 

favore di INFRASTRUTTURE LOMBARDE SpA – via Pola 14 – Milano  CAUSALE: CODICE 

PORTAFOGLIO 000100960278737996 per conto della ditta GUIDI SRL Cod. Manutentore 

MA009602; 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 “Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali” e 

successive modifiche ed integrazioni e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il D.Lgs.192/05 “Attuazione della direttiva 2002/91/CE relativa al rendimento energetico 

nell’edilizia” e successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 24/06 “Norme per la prevenzione e la riduzione delle emissioni in 

atmosfera a tutela della salute e dell’ambiente”; 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 18/07/07 n°.8/5117; 

Vista la Deliberazione di Giunta della Regione Lombardia n°.6303 del 21/12/2007 

“Disposizioni per l’esercizio, il controllo, la manutenzione e l’ispezione degli impianti termici nel 

territorio regionale;  

Vista la Deliberazione di Giunta della Regione Lombardia n° IX/2601 del 30/11/2011 

“Disposizioni per l’esercizio, il controllo, la manutenzione e l’ispezione degli impianti termici nel 

territorio regionale; 



   COMUNE  DI  CANEGRATE 
 CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 

 
 

Sede: Via Manzoni, 1 – Tel. (0331) 463811 – Telefax (0331) 401535 – Cod.fisc. e part.IVA 00835500158 
www.comune.canegrate.mi.it - casella di posta certificata: comune.canegrate@pec.regione.lombardia.it 

E-mail ufficio: ediliziapubblica@comune.canegrate.mi.it 
 
 

DETERMINAZIONE  n        9                         del      23/01/2019 

 
 

T:\DETERMINAZIONI\DETERMINAZIONI 2019\DT 9 - 2019 CURIT.doc 

  

Richiamata la Delibera Regionale n. X/1118 del 20.12.2013 “Aggiornamento delle disposizioni 

per l’esercizio, il controllo, la manutenzione e l’ispezione degli impianti termici” 

Richiamata la Delibera Regionale n. X/3965 del 31.07.2015 “Nuove Disposizioni per 

l’esercizio, il controllo, la manutenzione e l’ispezione degli impianti termici” che sostituisce la 

DGR 1118 del 20/12/2013; 

Vista la D.G. Ambiente, energia e sviluppo sostenibile D.d.u.o. 7 luglio 2014 - n. 6518 

“Differimento al 15 ottobre 2014 dell’entrata in vigore di alcune disposizioni in materia di impianti 

termici, approvate con decreto 5027 dell’11 giugno 2014”; 

Dato atto che sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere in ordine alla regolarità 

ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs. 267/2000; 

Visto il parere favorevole di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria 

rilasciati dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs. 

267/2000; 

Premesso che il Decreto Ministeriale 07/12/2018 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 292 del 

17/12/2018 ha differito al 28 febbraio 2019 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 

degli enti locali di cui all'articolo 151 del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali 

approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267" 

Considerato che, ai sensi dell’art. 163 del DLgs 267/00, nel corso dell’esercizio provvisorio 

autorizzato con Decreto del Ministero dell’Interno, gli enti: 

 - gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nell’ultimo bilancio di previsione, 

definitivamente approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o l’esercizio provvisorio, ed 

effettuano pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno 

precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato. 

 - non possono ricorrere all'indebitamento,  possono impegnare solo spese correnti, le eventuali 

spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di 

somma urgenza 

- possono impegnare mensilmente,unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi 

precedenti, per ciascun programma, le spese di cui sopra, per importi non superiori ad un 

dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno 

precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato 

al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del 

livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della 

scadenza dei relativi contratti. 

Considerato di impegnare l'importo di €. 647,50, a favore di INFRASTRUTTURE 

LOMBARDE SpA negli esercizi in cui l’obbligazione diviene esigibile e pertanto imputandolo 

come segue: 

• esercizio 2019 per €. 647,50 alla missione n. 01 programma n. 06 titolo 1 classificazione 

completa  U. 1.03.02.09.004 codice di bilancio riferimento procedura  n. 77000; 



   COMUNE  DI  CANEGRATE 
 CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 

 
 

Sede: Via Manzoni, 1 – Tel. (0331) 463811 – Telefax (0331) 401535 – Cod.fisc. e part.IVA 00835500158 
www.comune.canegrate.mi.it - casella di posta certificata: comune.canegrate@pec.regione.lombardia.it 

E-mail ufficio: ediliziapubblica@comune.canegrate.mi.it 
 
 

DETERMINAZIONE  n        9                         del      23/01/2019 

 
 

T:\DETERMINAZIONI\DETERMINAZIONI 2019\DT 9 - 2019 CURIT.doc 

  

• dando atto che la previsione della liquidazione di quanto dovuto avverrà nell'esercizio 2019 

per € 647,50. 

D E T E R M I N A 

 

1) Di impegnare la somma di €. 647,50 a favore di INFRASTRUTTURE LOMBARDE SpA – 

via Pola 14 – Milano  CAUSALE: CODICE PORTAFOGLIO 000100960278737996 per 

conto della ditta GUIDI SRL Cod. Manutentore MA009602 allo scopo di garantire la 

copertura dei costi di gestione del Catasto degli impianti termici, negli esercizi in cui 

l’obbligazione diviene esigibile e pertanto imputandolo come segue : 

• esercizio 2019 per €. 647,50 alla missione n. 01 programma n. 06 titolo 1 classificazione 

completa  U. 1.03.02.09.004 codice di bilancio riferimento procedura  n. 77000; 

• dando atto che la previsione della liquidazione di quanto dovuto avverrà nell'esercizio 2019 

per € 647,50 

• dando atto del rispetto dei limiti previsti dall’art. 163 del Dlgs 267/00. 

2) Di autorizzare l’Ufficio Ragioneria al pagamento della somma di €. 647,50  

INFRASTRUTTURE LOMBARDE SpA attraverso bonifico bancario entro il 17 marzo 

2019. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI 

PUBBLICI, PATRIMONIO E TUTELA 

DELL’AMBIENTE 

(Arch. A. Zottarelli) 

Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma 

D.Lgs. 267/2000. 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO 

 E TUTELA DELL’AMBIENTE 

 (Arch. A. Zottarelli) 

 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 153 comma 5 e 147 

bis comma 1 D.Lgs. 267/2000. 

 IL RESPONSABILE AREA 

 FINANZIARIA, PERSONALE, DEMOGRAFICI 

 (Patrizia Casero) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  Il sottoscritto Segretario certifica che copia del presente  atto viene pubblicata all’Albo Pretorio on 

line di questo Comune il giorno_____________________________e vi rimarrà  per la durata di 

quindici giorni consecutivi. 

  Li,______________________ 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

             (Dr.ssa Teresa La Scala) 


